

**Aktualisierter Finanzplan
2016 - 2021**



Inhaltsübersicht

- 1. Gesamtergebnishaushalt**
- 2. Gesamtfinanzhaushalt**
- 3. Investitionsprogramm**

1. Gesamtergebnishaushalt

Ordentliche Erträge

Ertragsarten	2016 in T€	2017 in T€	2018 in T€	2019 in T€	2020 in T€	2021 in T€
Steuern und ähnliche Abgaben	217.952	231.569	240.669	249.400	255.500	261.600
<i>darunter:</i>						
Grundsteuern A und B	27.178	28.179	28.679	29.200	29.400	29.600
Gewerbesteuer	92.000	100.000	100.000	101.000	101.000	102.000
Sonstige Steuern	1.974	2.290	3.490	2.200	2.200	2.200
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer	76.700	78.300	81.300	89.900	95.100	98.900
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer	12.500	15.500	19.600	19.500	19.900	21.000
Familienleistungsausgleich	6.100	6.300	6.600	6.400	6.700	6.700
Leistungen des Landes aus der Umsetzung von Hartz IV	1.500	1.000	1.000	1.200	1.200	1.200
Zuweisungen, Zuwendungen, allg. Umlagen	219.950	220.475	248.402	268.100	262.900	269.800
<i>darunter:</i>						
Schlüsselzuweisungen (FAG)	132.100	123.300	148.500	165.600	158.800	164.200
Zuweisungen nach § 11 FAG	4.860	5.110	5.140	6.400	6.400	6.400
Zuweisungen u. Zuschüsse für laufende Zwecke	65.245	69.723	71.727	74.100	75.500	76.800
Grunderwerbsteuer	10.000	12.000	12.000	12.000	12.000	12.000
Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung des Bundes nach SGB II	7.445	9.942	10.535	10.000	10.200	10.400
Status-Quo-Ausgleich nach § 22 FAG	300	400	500	0	0	0
Aufgelöste Investitionszuwendungen und Investitionsbeiträge	5.168	4.234	4.429	4.450	4.450	4.450
Sonstige Transfererträge (Ersatz sozialer Leistungen)	5.169	5.595	5.625	5.600	5.700	5.800
Öffentlich-rechtliche Entgelte (Verwaltungs- und Benutzungsgebühren)	41.432	44.518	45.189	45.800	46.100	46.500
Privatrechtliche Leistungsentgelte	20.211	19.942	20.024	20.000	20.100	20.200
<i>darunter:</i>						
Erträge aus Mieten und Pachten	9.101	9.101	9.107	9.400	9.400	9.500
Erträge aus Verkauf	7.366	6.880	7.006	6.700	6.800	6.800
sonstige privatrechtliche Entgelte	3.744	3.961	3.911	3.900	3.900	3.900
Kostenerstattungen und Kostenumlagen	15.772	22.720	26.343	26.600	26.800	27.000
Zinsen und ähnliche Erträge	1.974	1.656	1.617	1.600	1.600	1.600
Aktivierete Eigenleistungen	1.733	1.486	1.902	1.800	1.800	1.800
Sonstige ordentliche Erträge	16.739	40.856	16.938	15.850	16.050	16.050
<i>darunter:</i>						
Konzessionsabgabe	8.600	8.500	8.600	8.500	8.500	8.500
Buß- und Verwarnungsgelder	5.341	5.290	5.380	4.750	4.900	4.900
Sonstige Finanzerträge	2.240	2.416	2.416	2.050	2.100	2.100
Auflösung von Rückstellungen	0	24.100	0	0	0	0
Auflösung von Sonderposten	558	550	542	550	550	550
Summe ordentliche Erträge	546.100	593.051	611.138	639.200	641.000	654.800

Ordentliche Aufwendungen

Aufwandsarten	2016 in T€	2017 in T€	2018 in T€	2019 in T€	2020 in T€	2021 in T€
Personalaufwendungen	152.960	161.395	167.500	170.000	172.500	175.000
Versorgungsaufwendungen	2.384	2.158	2.212	2.200	2.200	2.200
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	94.041	101.342	103.683	107.450	110.900	114.050
<i>darunter:</i>						
Unterhaltung unbewegliches und bewegliches Vermögen	20.538	24.011	23.705	25.800	26.000	26.800
Mieten und Pachten und Gebäudebewirtschaftung ÖPP	13.841	15.158	16.304	16.450	18.200	19.350
Grundstücksbewirtschaftung	16.218	16.039	16.235	16.500	16.800	17.100
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen	39.899	42.410	43.816	45.000	46.200	47.100
Haltung von Fahrzeugen	2.067	1.911	1.901	1.900	1.900	1.900
Besondere Aufwendungen für Beschäftigte	1.478	1.813	1.722	1.800	1.800	1.800
Abschreibungen	33.244	50.202	52.034	53.000	53.000	53.000
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	6.697	5.973	6.187	6.800	6.500	6.900
Transferaufwendungen	216.709	237.240	244.954	248.300	262.400	272.000
<i>darunter:</i>						
Zuweisungen u. Zuschüsse für laufende Zwecke einschließlich Wohnungsentwicklungsprogramm	69.906	74.226	78.642	80.200	83.900	89.300
Sozialtransferaufwendungen	70.175	77.830	82.126	84.000	86.000	88.000
Finanzausgleichsumlage	59.800	67.100	66.200	65.200	73.500	75.600
Gewerbesteuerumlage	15.900	17.130	17.000	17.200	17.200	17.300
Umlage an KVJS	830	840	870	800	900	900
Status-Quo-Ausgleich nach § 22 FAG	0	0	0	800	800	800
sonstige Umlagen	98	114	116	100	100	100
Sonstige ordentliche Aufwendungen	38.329	41.092	42.304	41.500	42.100	43.000
<i>darunter:</i>						
Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach SGB II	20.050	22.160	23.370	22.600	23.000	23.600
Erstattungen an Dritte	6.445	6.354	6.389	6.800	6.800	7.000
Geschäftsaufwendungen und übrige ordentliche Aufwendungen	14.730	15.875	15.842	16.400	16.600	16.700
sonstige Finanzaufwendungen	604	703	703	700	700	700
Globaler Minderaufwand	-3.500	-4.000	-4.000	-5.000	-5.000	-5.000
Summe ordentliche Aufwendungen	544.364	599.402	618.874	629.250	649.600	666.150

Zusammenfassung

	2016 in T€	2017 in T€	2018 in T€	2019 in T€	2020 in T€	2021 in T€
Summe Ordentliche Erträge	546.100	593.051	611.138	639.200	641.000	654.800
Summe Ordentliche Aufwendungen	544.364	599.402	618.874	629.250	649.600	666.150
	1.736	-6.351	-7.736	9.950	-8.600	-11.350
außerordentliche Erträge	0	0	0	0	0	0
außerordentliche Aufwendungen	0	0	0	0	0	0
Veranschlagtes Sonderergebnis	0	0	0	0	0	0
Veranschlagtes Gesamtergebnis	1.736	-6.351	-7.736	9.950	-8.600	-11.350

nachrichtlich:	2016 in T€	2017 in T€	2018 in T€	2019 in T€	2020 in T€	2021 in T€
Zuführung an die Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses	1.736	0	0	9.950	0	0
Entnahme aus der Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses	0	6.351	7.736	0	8.600	11.350

2. Gesamtfinanzhaushalt

	2016 in T€	2017 in T€	2018 in T€	2019 in T€	2020 in T€	2021 in T€
Steuern und ähnliche Abgaben	217.953	231.569	240.669	249.400	255.500	261.600
Zuweisungen, Zuwendungen und allgemeine Umlagen	219.950	220.475	248.402	268.100	262.900	269.800
sonstige Transfereinzahlungen	5.168	5.595	5.625	5.600	5.700	5.800
Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen	41.432	44.518	45.189	45.800	46.100	46.500
sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte	20.211	19.942	20.024	20.000	20.100	20.200
Kostenerstattungen und Kostenumlagen	15.772	22.720	26.343	26.600	26.800	27.000
Zinsen und ähnliche Einzahlungen	1.974	1.656	1.617	1.600	1.600	1.600
sonstige haushaltswirksame Einzahlungen	16.181	16.206	16.396	15.300	15.500	15.500
Summe Einzahlungen laufende Verwaltungstätigkeit	538.641	562.681	604.265	632.400	634.200	648.000
Personalauszahlungen	152.960	161.395	167.500	170.000	172.500	175.000
Versorgungsauszahlungen	2.384	2.158	2.212	2.200	2.200	2.200
Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen	94.041	101.342	103.683	107.450	110.900	114.050
Zinsen und ähnliche Auszahlungen	6.697	5.973	6.187	6.800	6.500	6.900
Transferauszahlungen	216.709	237.240	244.954	248.300	262.400	272.000
Sonstige haushaltswirksame Auszahlungen	38.329	41.092	42.304	41.500	42.100	43.000
Summe Auszahlungen laufende Verwaltungstätigkeit	511.120	549.200	566.840	576.250	596.600	613.150
Zahlungsmittelüberschuss des Ergebnishaushalts	27.521	13.481	37.425	56.150	37.600	34.850
Investitionszuwendungen	6.573	8.097	4.003	5.955	4.920	5.200
Investitionsbeiträge	0	0	0	0	2.000	2.000
Veräußerung von Sachvermögen	7.000	7.000	7.000	7.000	7.000	7.000
Veräußerung von Finanzvermögen	434	505	511	500	500	510
Sonstige Investitionstätigkeit	292	583	0	0	0	0
Summe Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	14.299	16.185	11.514	13.455	14.420	14.710
Erwerb von Grundstücken und Gebäuden	7.000	6.965	6.965	6.000	6.000	6.000
Baumaßnahmen	41.557	28.328	39.402	46.137	44.130	40.140
Erwerb vom beweglichem Sachvermögen	6.373	8.937	6.722	6.500	6.500	6.500
Investitionsfördermaßnahmen	10.140	7.644	10.720	8.155	7.300	7.000
Erwerb von Finanzvermögen	22.000	15.355	14.700	17.100	16.500	16.700
Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	87.070	67.229	78.509	83.892	80.430	76.340
Saldo aus Investitionstätigkeit	-72.771	-51.044	-66.995	-70.437	-66.010	-61.630
Finanzierungsmittelfehlbedarf	-45.250	-37.563	-29.570	-14.287	-28.410	-26.780

	2016 in T€	2017 in T€	2018 in T€	2019 in T€	2020 in T€	2021 in T€
Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen	45.412	36.179	39.302	24.400	30.600	30.400
Einzahlungen aus Umschuldungen	11.907	7.144	0	4.700	12.500	18.000
Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen	5.261	5.986	6.576	7.400	7.500	7.600
Erwerb immaterieller Vermögensgegenstände (Ablösung von Dauerlasten)	4.856	8.177	3.162	2.750	2.750	2.750
Auszahlungen für Umschuldungen	11.907	7.144	0	4.700	12.500	18.000
Finanzierungsmittelüberschuss aus Finanzierungstätigkeit	35.295	22.016	29.564	14.250	20.350	20.050
Änderung des Finanzierungsmittelbestands	-9.955	-15.547	-6	-37	-8.060	-6.730

nachrichtlich:	2016 in T€	2017 in T€	2018 in T€	2019 in T€	2020 in T€	2021 in T€
Voraussichtlicher Kassenstand (jeweils 31.12.)	---	---	25.700	25.663	17.603	10.873
Mindestliquidität	---	---	10.488	10.917	11.282	11.598
Voraussichtlicher Schuldenstand (jeweils 31.12.)	---	---	213.000	230.000	253.100	275.900

Teilhaushalt / Bezeichnung	Insgesamt		bish.bereitgest.		2016		2017		2018		2019		2020		2021		später		Erläuterungen
	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	
Mönchhofschule																			
- Verbesserung Betreuungssituation	4.000		(650)		400		150		1.000		300		800		1.300		700		Abbruch Pavillon und Neubau Betreuungsräume einschließlich Mensa
Albert-Schweitzer-Schule																			
- Verbesserung Betreuungssituation	1.600				100										100		1.400		
Geschwister-Scholl-Schule																			
- Sanierung Halle	4.800	270					100		500		1.000	55	2.500	80	700	135			
- Naturwissenschaftliche Räume für Gemeinschaftsschule							100												
Waldparkschule																			
- Fassadensanierung Halle	1.000																1.000		
- Naturwissenschaftliche Räume für Gemeinschaftsschule							100												
- Verbesserung Essensituation	3.300				500				800		1.500		500						einschließlich Brandschutzmaßnahmen
Theodor-Heuss-Realschule																			
- Sanierung Halle	1.500	270															1.500	270	
Helmholtz-Gymnasium																			
- Sanierung alte Sporthalle Sportzentrum Mitte	500	134	100		400	20		114											
Hölderlin-Gymnasium																			
- Generalsanierung	19.600	4.000			1.500		500		2.500		5.000	1.500	5.000	1.500	5.100	1.000			Generalsanierung mit Konzeption Profilausbildung Theaterpädagogik
Bunsen-Gymnasium																			
- Erweiterung naturwissenschaftliche Räume	7.971	0	6.032	(530)	1.371	530	568												
- Ganztagesbetrieb	3.400	700	(750)	(100)	300				1.000	100	1.500	300	1.350	300		100			
- Verbesserung Sportstätten-situation	8.000	600															8.000	600	
Graf-von-Galen-Schule																			
- Dach- und Fassadensanierung	1.900	400															1.900	400	
Carl-Bosch-Schule																			
- Erneuerung Haustechnik Werkstatt	2.200		(1.000)						1.000								2.200		
- Erneuerung Elektrolabore	600								300		300								
- Sanierung Sporthalle	5.500	270	(100)		100										100		5.400	270	
- Dach- und Fassadensanierung Haupthaus	8.000	1.000	(100)		100												8.000	1.000	
Willy-Hellpach-Schule																			
- Sanierung	17.500	3.000	(1.900)		500		330		2.700		1.000	400	2.200	1.000	5.500	1.500	7.170	100	Gesamtsanierung Bestandsgebäude H-Bau
- Sanierung und Erweiterung	7.530								50						50		7.430		Nachnutzung Obergeschoss Gebäude ehem. Julius-Springer-Schule
Julius-Springer-Schule																			
- Verlegung	13.650	3.200	(350)	(4.000)	7.000	1.500	3.000	1.000	4.000	1.800		1.900		1.000					Sanierung ehem. Mark-Twain-Schule auf Konversionsflächen einschließlich Verlagerung
- Freianlage							300												insbesondere Stellplätze und Fahrradstellflächen
Marie-Baum-Schule																			
- Erweiterung	2.000	400		(100)			900	100	300	300	800	100							

Teilhaushalt / Bezeichnung	Insgesamt		bish.bereitgest.		2016		2017		2018		2019		2020		2021		später		Erläuterungen
	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	
Fritz-Gabler Hotelfachschule																			
- Dach- und Fassadensanierung	2.000	350															2.000	350	
42 - Kurpfälzisches Museum																			
Sanierung Gebäudeteil Schiffsgasse	1.200						100		500		600								
Mark-Twain-Center	2.200	1.450					700	450	1.200	800	300	200							
45 - Stadtbücherei																			
Dach- und Fassadensanierung einschließlich Fenstervergrößerung UG	4.350								300		800		1.500		1.500		250		
51 - Kinder- und Jugendamt																			
Kindertagesstätte Hardtstraße	2.500		50						100		800		1.150		400				Neubau
Haus der Jugend	6.000		(225)		300		25		100		2.000		2.500		1.000		300		Neubau
52 - Amt für Sport- und Gesundheitsförderung																			
Erweiterung Turnzentrum	1.300	200	(1.500)		1.500		50		450		800	200							
Sportzentrum Nord Halle 1	800		(400)				400		400		400								Erneuerung Haustechnik; 3. Bauabschnitt
Erneuerung Kunstrasenplatz HSC							550												
Sporthalle TSG Rohrbach	7.300	583	5.000	(292)	2.300	292		583											
61 - Stadtplanungsamt																			
Aufwertung öffentlicher Raum							400		400		250		250		400				
Quartier Adenauerplatz - Kleine Plöck	492																492		
Stadt an den Fluss							33		147		500		500		500				weitere Mittel in Höhe von 87 T€ (2017) und 33 T€ (2018) stehen im Ergebnishaushalt zur Verfügung
Erschließungsbeiträge		4.000											2.000		2.000				Abrechnung Erschließungsgebiet Im Bieth
66 - Tiefbauamt																			
Straßenerneuerungsprogramm					3.000		3.300		3.190		4.000		4.000		4.000				u.a. Neuer Weg (2.BA), Bergstraße Nord, Sankt-Peter-Straße, Im Entenlach, Restabwicklungen sowie Straßenerneuerungen im Zusammenhang mit Leitungsverlegungen
Lückenschluss Eppelheimer Straße	450										450								
Römerstraße	900										900								Knoten Rheinstraße und Einmündung Pearsonstraße

Teilhaushalt / Bezeichnung	Insgesamt		bish.bereitgest.		2016		2017		2018		2019		2020		2021		später		Erläuterungen
	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	
Knoten Speyerer Straße / Mörgelgewann	1.050										50		1.000						
Karlsruher Straße	2.800																2.800		
Im Bieth	300												300						
Neckarhelle	1.540	40									100			200	40	1.240			
Alte Eppelheimer Straße	1.554		44				700	810											
Leimer Straße	370	240	(167)		167		30	270			70	240							
Dossenheimer Landstraße	2.500	250											750	1.250	125	500	125		
Nahversorgungszentrum Kranichweg	800						600	200											
Hauptbahnhof Nord - Parkhaus "Stadtbalkon"	3.100																3.100		
Neugestaltung Bahnhofsvorplatz	400						100	300											1. Teilabschnitt; Fahrradabstellanlagen im Umfeld HBF Nord
Hauptbahnhof Nord - Fahrradabstellanlage "F+U"	145												145						
S-Bahnhof Wieblingen/Pfaffengrund	1.600	80					50	50						250	80	1.250			
Kreisverkehr Grenzhöfer Weg	1.050		(1.000)				50	1.000									1.000		
Parkplatz Begegnungsanlage Alla-Hopp	250							250											
Bahnübergang Grenzhöfer Weg	500												500						
Radweg Kurfürstenanlage								99											
Radweg Diebsweg/Baumschulenweg Lückenschluss	1.000		(400)				200	200									1.000		
Radschnellweg Bahnstadt/Schwetzingen	2.450	1.000									150		150	1.500	750	650	250		
Stützmauern					800		800	760	750	750	750	750	750	750					u. a. Sitzbuchweg, Graimbergweg sowie Restabwicklungen; ab 2019 pauschale Fortschreibung
Fußgängersteg Im Emmertsgrund	280						280												
Ziegelhäuser Brücke	4.700		210		180						100		100	150		3.960			Teilerneuerung
Hebelstraßenbrücke	12.100	5.900	500				150	100			4.000	800	4.000	800	1.750	800	1.600	3.500	einschließlich Anteil Bahn
Pfeilersanierung Neckarbrücken	2.178	270	368		610						200		700	200	300	70			
Valeriewegsteg	985		50								0		60		875				
Montpellierbrücke	6.200		250								235				100		5.615		

Teilhaushalt / Bezeichnung	Insgesamt		bish.bereitgest.		2016		2017		2018		2019		2020		2021		später		Erläuterungen
	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	
Infrastruktur Bahnstadt					1.000		1.000		1.000		4.000		4.000		4.000		6.000		städtische Komplementärmittel zur Städtetbauförderung und städtische Anteile an Infrastrukturmaßnahmen zum Ausgleich des Treuhandvermögens Bahnstadt
67 - Landschafts- und Forstamt																			
Kinderspielplätze					397		421		450		400		400		400				ab 2019 pauschale Fortschreibung
Grünanlagen u. a. Platz der Begegnung Schlierbach					1.237		891		955		800		800		800				ab 2019 pauschale Fortschreibung
Ersatz Büroräume Regiebetrieb Gartenbau	1.480				480		200		800										
70 - Amt für Abfallwirtschaft und Stadtreinigung																			
Neubau Bioabfallbehandlung					50		50		50										Planungsrate
81 - Amt für Verkehrsmanagement																			
Verkehrssignalanlagen / Optimierung Verkehrssteuerung					415		400		800		400		400		400				in 2018 u. a. 400 T€ für Verkehrssteuerung Grüne Welle; ab 2019 pauschale Fortschreibung
Theaterstraße	120										20		100						
Maßnahmen Sicherheitsaudit/Kindersicherheit					50		220		100		300		300		550				
Maßnahmen zur Verkehrsberuhigung											75		75		165				
Verkehrsberuhigungskonzept Altstadt	1.600										200		700		700				
Umbau OEG-Haltestellen	4.800														300		4.500		Komplementärfinanzierung
Querungshilfen Fußgänger					100		50		100		100		100		100				
barrierefreier Umbau Bushaltestellen					100		100		100		100		100		100				
Straßenbahnbeschleunigungsprogramm					100		150		150		50		50		50				Maßnahmen zur Liniennetzoptimierung
Anpassungen Parkleitsystem					50		50		50		50		50		50				
Verkehrskonzept Rohrbach West					38		38		38										
Kleinmaßnahmen Fahrradverkehr (Verkehrswende)					50		350		350		50		50		50				darunter jeweils 300 T€ für Lückenschlussprogramm; weitere 50 T€ stehen im Ergebnishaushalt zur Verfügung
Radverbindung INF	15.375	600			175		100		100						1.000	600	14.000		

Teilhaushalt / Bezeichnung	Insgesamt		bish.bereitgest.		2016		2017		2018		2019		2020		2021		später		Erläuterungen
	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	
Mobilitätsnetz																			
Kurfürstenanlage Ost	4.275	344	2.630	150	1.645	194													Kofinanzierung OEG-Anteil
	512		256		256														
Hauptbahnhof Nord / Kurfürstenanlage West	1.630	100	(262)		662		350		740		140	60		40					Kosten gemäß Straßenbenutzungsvertrag und Kofinanzierung OEG-Anteil
	2.820		(930)				1.470		900		1.080		300						
Straßenbahn Pfaffengrund / Eppelheimer Straße	2.500		115		500		1.000		700		185								Kosten gemäß Straßenbenutzungsvertrag
	1.190		(250)		250		765		425										
Straßenbahn Bahnstadt (einschließlich Knoten Montpellierbrücke)	4.336				500		700		1.830		1.306								Kosten gemäß Straßenbenutzungsvertrag
	410		(370)		370		160		175		75								
Schere Ost	1.050	300									50						1.000	300	
Autobahnbrücke	4.248	200	75		160		2.120		1.410		483	200							
Bauliche und technische Verbesserungen					1.849		2.610		2.319	28	1.900		1.900		1.900				ab 2019 pauschale Fortschreibung
abzüglich																			
aktivierte Eigenleistungen					(1.733)		(1.486)		(1.902)		(1.800)		(1.800)		(1.800)				
Abwicklung von Altmaßnahmen					6.129	2.728													
Sonstige Investitionen																			
Erwerb und Veräußerung von Grundstücken					7.000	7.000	7.000	7.000	7.000	7.000	6.000	7.000	6.000	7.000	6.000	7.000			in 2017 und 2018 unter Berücksichtigung von aktivierten Eigenleistungen
Investitionsförderungsmaßnahmen					6.734		5.249		6.720		7.000		7.000		7.000				ab 2019 pauschale Fortschreibung
Erwerb von beweglichem Sachvermögen					6.373	151	8.937	359	6.722	72	6.500		6.500		6.500				ab 2019 pauschale Fortschreibung
Einlage Stammkapital SWH					22.000		15.100		14.700		17.100		16.500		16.700				
Einlage Technologieförderung HD GmbH			1.500				255												
Gewährung / Rückflüsse von Darlehen						434		506		511		500		500		510			
Summe					87.070	14.299	67.230	16.186	78.509	11.514	83.892	13.455	80.430	14.420	76.340	14.710	102.487	7.165	